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
уд-ва, АГВ, ц/вода, 3 комн, 
з/у 4,5 сот. , х/с, цена 1 млн. 
350 тыс. рублей, содействие 
в получении кредита, фото на 
сайте www.Золотой – ключ.su  
Т 5-23-23, 8-961-665-06-33 

Стройная ул., дом 47 кв.м., 3 
комн, кух, форсунка, вода в 
доме, слив, з/у 6 соток, лет-
няя кухня с газом, цена 1 млн. 
250 тыс. рублей,  содействие 
в получении кредита, фото на 
сайте www.Золотой – ключ.su  
Т 5-23-23, 8-961-665-06-33

Коммунистическая ул., фли-
гель 47 кв.м, 4 ком., кух, уд-
ва, форсунка, з/у 5 соток, х/с. 
Цена 800 тыс. руб., содей-
ствие в получении кредита, 
фото на сайте www.Золотой 
– ключ.su  Т 5-23-23, 8-961-
665-06-33 

Ленина ул., флигель в р-не 
колхозного рынка, 3 ком., 35 
кв.м, форсунка, з/у 2,6 сот-
ки, летняя кухня с газом, х/с, 
цена 700 тыс. руб.,  содей-
ствие в получении кредита, 
фото на www.Золотой – ключ.
su  Т 5-23-23, 8-961-665-06-33

Алтайская ул., дом 2017 г/п, 
2 этажа, мансарда, кирпич-
ный, 211 кв.м, пред чистовая 
отделка, все коммуникации 
подключены, отопление, з/у 
10 соток, гараж, х/п, цена 8 
млн, 200 тыс. рублей, фото на 
сайте www.Золотой – ключ.su  
Т 5-23-23, 8-961-665-06-33 

Победителей ул., дом на 2 
хода, 67 кв. м, 3 комнаты, 
2 кухни, отопление АГВ и 
форсунка, вода во дворе, по 
улице центральный водопро-
вод, з/у 4 сотки, цена 550 тыс. 
рублей, фото на сайте www.
Золотой – ключ.su  Т 5-23-23, 
8-961-665-06-33

Деревенский пер., 50 кв.м.. 
3 ком., кухня, все удобства, 
форсунка, з/у 4 сотки, х/п, 
х/с, цена 1 млн. 350 тыс. руб., 
содействие в получении кре-
дита, фото на www.Золотой 
– ключ.su  Т 5-23-23, 8-961-
665-06-33



Зачем рассаде 
дополнительный 

свет на подоконнике
Подсветка рассады фи-

толампой – изобретение для 
наших широт. Само собой, 
в районе экватора такой до-
полнительный гаджет никому 
не нужен – а все потому, что 

именно выше 40-50 паралле-
ли уж очень короткий световой 
день в период зимы и ранней 
весны (природу не обманешь), 
когда рачительные дачники 
вовсю массово проращивают 
семена и растят всходы, чтобы 
с наступлением первых теплых 
деньков уже смело высадить в 
парники и теплицы подросшие и 
окрепшие растения для получе-
ния дружного раннего урожая. 
Свет нужен растению, как все 
должны помнить еще из школь-
ного курса ботаники, в первую 
очередь для нормального осу-
ществления сложного процесса 
фотосинтеза – преобразования 
световой энергии в химическую 
(читай – для нормального осу-
ществления всех процессов 
жизнедеятельности растения). 
Мало света – мало энергии для 
роста и жизни. Всякому, кто хоть 
раз в своей жизни сталкивал-
ся с выращиванием растений, 
понятно – 7-8 часов светового 
дня катастрофически мало для 
растущего растительного орга-
низма. Без достаточного коли-
чества света стебли бледнеют, 
вытягиваются и искривляются в 
поисках живительного освеще-
ния, а в итоге искривляются под 
собственной тяжестью и чахнут, 
не могут в достаточной степени 
развивать ни подземную корне-
вую, ни надземную часть.

А сколько же света нужно 

ников приходится лишь в том 
случае, если речь идет о мас-
совом выращивании рассады 
в промышленных масштабах. 
В пределах одной комнаты или 
теплицы эту экономическую 
разницу вы вряд ли почувству-
ете, поверьте – купленная втри-
дорога модная именно сейчас 
фитолампа совершенно точно 
не увеличит втрое выход зе-
леной массы или не ускорит 
втрое ее созревание. В самом 
простом случае большинству 
рассады подойдет обычный 
мощный, но не сильно грею-
щийся светильник белого света 
(исключаем, пожалуй, лишь ста-
рые лампы накаливания). Го-
раздо важнее уровень освещен-
ности и ее продолжительность. 
Подумайте сами – сотни тысяч 
лет растения на Земле прекрас-
но довольствуются солнечным 
светом со «смесью» всех спек-
тральных цветов и отлично себя 
чувствуют, так что нет острой 
необходимости мучить домаш-
них именно «фитоспециали-
зированными» раздражающе 
фантастическими фиолетовы-
ми всполохами все темное вре-
мя суток. То же самое касается 
дополнительных «ништяков», 
которые в изобилии предо-
ставляются предприимчивыми 
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